[image: image1.png]

滁州市南谯区卫生健康委员会

关于区政协七届二次会议第  50  号

建议答复的函

况敬文 委员：

您在区政协七届二次会议期间提出的“关于加强村（社区）心理咨询室建设管理的建议”收悉，经研究办理，现答复如下：

一、加强社会心理服务体系阵地、队伍建设。从2019年开始，南谯区全面参与滁州市“国家社会心理服务体系建设试点工作”，建立了以区长任组长，多部门共同参与的社会心理服务体系建设工作领导小组，统筹推进全区心理服务各项工作。尤其在2021年，我们完成了龙蟠街道建成区级示范性心理咨询室，银花、同乐建成街道级标准化心理咨询室，乌衣镇锦绣湖社区、龙蟠街道龙蟠南苑社区建成社区级标准化心理咨询室，共5个心理咨询室的建设工作，其中，龙蟠街道标准化心理咨询室是全区面积最大、功能最全、标准最高的心理咨询室，并已达到了市级标准化心理咨询室建设水平，得到了市级有关单位高度评价。同时，我们已连续两年规范完成了54名心理咨询师培训、考核工作，心理健康人才库初步建立。今年，我们充分发挥阵地、队伍作用，联合滁州市心理协会等专业机构，开展心理健康疏导等志愿服务活动。

二、加强创新工作开展。2021年下半年，区卫健、民政等有关部门联合启动了严重精神障碍患者社区康复机构建设工作，并迅速对各街道、社区的闲置用房及地理位置进行详细摸底，经过现场勘察，最终选址在南谯区全椒南路611号实施严重精神障碍患者社区康复机构建设工作。目前，南谯区精神障碍患者康复中心（即：怡康驿站）建设完成，并挂牌运行。该中心为我市首家严重精神障碍患者社区康复机构，面积约143平方，总床位10张，内部设置康复活动区、阅读室、心理咨询室、户外活动区、日间休息室等，并根据开展的精神障碍患者康复活动提供了完备的居家生活、娱乐、康复活动所需设施，如多媒体、电视、棋牌等。今年，我们将在乌衣镇碧桂园社区（碧桂园欧洲城小区）设置全区第二家严重精神障碍患者社区康复机构，目前相关工作正在按序时推进。

办复类别：A类

联 系 人：冯永志    职务：区卫健委党组成员、副主任

联系电话：办公电话3802830  手机号码13965992172

滁州市南谯区卫生健康委员会

                                  2023年6月21日